
MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021B.O.C.M. Núm. 130 Pág. 199

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

34 RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, de la Dirección General de Industria, Energía
y Minas, sobre autorización administrativa, aprobación del proyecto y declaración en
concreto de utilidad pública para la construcción de dos líneas en calle Geranios, s/n,
en el término municipal de Brunete, solicitado por I-DE Redes Eléctricas Inteligentes,
S. A. U. N.o Expediente: 2019P450-14-0141-00450.8/2019.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

Con fecha 3 de junio de 2019 tiene entrada en esta Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas escrito de I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S. A. U., en el que se solicita la
autorización administrativa, aprobación del proyecto y declaración en concreto de utilidad pú-
blica para la construcción de la instalación referenciada, al que se acompaña proyecto de eje-
cución firmado por José A. Tejedor Martínez, con número de colegiado 22547 del COITIM.

Segundo

Por parte de esta Dirección General se dio cumplimiento al trámite de información pú-
blica conjunto al de declaración en concreto de utilidad pública al haberse solicitado la de-
claración de utilidad pública simultáneamente a la petición de autorización que figura en el
Decreto 70/2010, de 7 de octubre.

Tercero

En la tramitación de este expediente se han observado las formalidades legales.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia de esta Dirección General de Industria; Energía y Minas para resolver
la cuestión planteada viene determinada por el Real Decreto 1860/1984 de 18 de julio; de
traspaso de funciones y servicios del Estado en materia de Industria, Energía y Minas; el De-
creto 287/2019; de 12 de noviembre, del Consejo de Gobierno, donde se establece la estruc-
tura orgánica de la Consejería de Economía; Empleo y Competitividad; la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Decreto 70/2010, de 7 de octubre, para la sim-
plificación de los procedimientos de autorización, verificación e inspección, responsabilida-
des y régimen sancionador en materia de instalaciones eléctricas de alta tensión; la Orden
de 31 de enero de 2011 por la que se aprueban los modelos y formularios para la presenta-
ción de proyectos de alta tensión; el Real Decreto 1955/2000, por el que se regulan las acti-
vidades de transporte, distribución y comercialización, suministro y procedimiento de auto-
rización de instalaciones de energía eléctrica; el Decreto 131/1997, de 16 de octubre, por el
que se fijan los requisitos que han de cumplir las actuaciones urbanísticas en relación con las
infraestructuras eléctricas; la Ley 2/2007, de 27 de marzo, por la que se regula la garantía de
suministro eléctrico en la Comunidad de Madrid; el Reglamento de Líneas de Alta Tensión
aprobado por Real Decreto 223/2008, y el Reglamento sobre condiciones técnicas y garan-
tías de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensión y sus instrucciones técnicas com-
plementarias, aprobado mediante Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo.

Segundo

Del examen de la documentación que obra en el expediente se desprende que se ha se-
guido el procedimiento y cumplido los requisitos establecidos en la normativa citada, así



MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021Pág. 200 B.O.C.M. Núm. 130

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

como los demás de general y pertinente aplicación, por lo que esta Dirección General de In-
dustria, Energía y Minas, en el uso de sus atribuciones legalmente establecidas.

RESUELVE

Primero

Autorizar a I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S. A. U., la construcción de 2 líneas en
calle Geranios, s/n, del término municipal de Brunete, cuyas características y ubicación (en
coordenadas UTM referidas al huso 30) son:

ILE11364: Tramo de línea aérea de 20 kV L07-CR Cañada Norte II (ST Vanueva Par-
dillo-3667) simple circuito entre el punto de maniobra M. 13848 del apoyo número 466 (X:
415.049; Y: 4.475.611) y el punto de maniobra M.13704 del apoyo número482 (X:
416.239; Y: 4.475.732), mediante la instalación de 7 apoyos de celosía metálica y chapa,
manteniendo los apoyos existentes número 474 y 482 con conductor tipo 100-AL1/17-
ST1A y una longitud de 1195 m.

ILE11365: Tramo de línea aéreo-subterránea de 20KV L12-Abajón (ST. Majadahon-
da-3558) simple circuito entre los apoyos número 482 y número 487, mediante la instala-
ción de 5 apoyos de celosía metálica y chapa. Además se sustituirá el conductor actual LA-
30 por uno de mayor capacidad de transporte tipo 100-AL1/17-ST1A. Se tenderá una nueva
línea subterránea de media tensión con conductor HEPRZ-1 12/20 kV3 (1x240) mm2 Al +
H16, desde el paso aéreo a subterráneo a instalar en el nuevo apoyo proyectado número 487
hasta el empalme (X: 416.673; Y: 4.475.756) a realizar con la línea subterránea existente
con dirección al CTVIOLETAS-BRUNE (151120290). La línea subterránea se tenderá por
canalización proyectada con dos tubos de 160 mm de diámetro y cuatritubo para comuni-
caciones. Con una longitud total de 462 m de los cuales 435 m corresponden a la línea aérea
y 27 m a la línea subterránea.

Se desmontarán 19 apoyos existentes, 1.640 metros de conductor aéreo LA-30.

Segundo

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones citadas en el párrafo anterior con
arreglo a las siguientes condiciones:

1. Las obras se realizarán de acuerdo con el proyecto presentado, con las variaciones
que en su caso se soliciten y autoricen, cumpliendo las prescripciones dispuestas en los re-
glamentos vigentes.

2. El plazo de ejecución de la instalación será de 24 meses, contados a partir de la fe-
cha de notificación de la presente Resolución, advirtiéndole que si transcurrido dicho pla-
zo no hubiera sido presentada la solicitud del acta de puesta en servicio, acompañada de la
documentación establecida en el Anexo I del Decreto 70/2010, se producirá la caducidad
de la aprobación del proyecto, sin perjuicio de que el interesado pueda solicitar, por causas
justificadas, una ampliación del plazo establecido.

3. La documentación a presentar con la solicitud de acta de puesta en servicio debe-
rá incluir declaración responsable en la que el solicitante certifique que dispone de las opor-
tunas concesiones, autorizaciones o permisos de Administraciones, organismos o empresas
de servicios de interés general que puedan verse afectados por la instalación, en los bienes
y derechos a su cargo.

Tercero

Declarar la utilidad pública de las instalaciones citadas en el párrafo primero. La de-
claración de la utilidad pública de la instalación citada lleva implícita la necesidad de ocu-
pación de los bienes y derechos afectados relacionados en el anexo que se adjunta a la pre-
sente resolución e implicará la urgente ocupación, a los efectos del artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa, de acuerdo con lo establecido en el artículo 54 de la Ley del Sector
Eléctrico.

Cuarto

La presente autorización administrativa de aprobación de proyecto de ejecución se
concede sin perjuicio de las obligaciones de disponer de las autorizaciones, licencias o con-
cesiones que fuese necesario obtener de otros organismos oficiales competentes o de terce-



MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021B.O.C.M. Núm. 130 Pág. 201

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
34

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ros, así como del cumplimiento por parte del titular de otras obligaciones con los propieta-
rios de locales y terrenos.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso de
alzada en el plazo de un mes a partir de su notificación ante la Viceconsejería de Economía y
Competitividad de la Comunidad de Madrid conforme al artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Mediante este acto se notifica al interesado la resolución adoptada en el procedimiento de
referencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Madrid, a 12 de mayo de 2021.—El Director General de Industria, Energía y Minas,
P. S. (Orden de 18 de marzo de 2021, del Consejero de Economía, Empleo y Competiti-
vidad), el Viceconsejero de Economía y Competitividad (firmado).



MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021Pág. 202 B.O.C.M. Núm. 130

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
34

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
 

R
EL

A
C

IÓ
N

 D
E 

B
IE

N
ES

 Y
 D

ER
EC

H
O

S 
A

FE
C

TA
D

O
S 

 
R

EF
O

R
M

A
 D

E 
LA

S 
LI

N
EA

S 
A

R
EA

S 
D

E 
M

ED
IA

 T
EN

SI
O

N
 2

0K
V 

"3
66

7-
07

-C
R

 C
A

Ñ
A

D
A

 N
O

R
TE

 II
" 

Y 
"3

55
8-

12
-A

B
A

JO
N

".
 

-  
B

R
U

N
ET

E 
- (

M
A

D
R

ID
) 

18
/0

28
.0

07
36

 

R
ef

. C
at

as
tr

al
 C

om
pl

et
a 

N
º 

Pa
rc

el
a 

Té
rm

in
o 

M
un

ic
ip

al
 

Pa
ra

je
 

C
at

as
tr

o 
PR

O
PI

ET
A

R
IO

 
Se

rv
id

um
br

e 

Se
rv

id
um

br
e 

de
 p

as
o 

(m
2)

O
cu

pa
ci

ón
 

Te
m

po
ra

l 
(m

2)
 

N
at

ur
al

ez
a 

A
ér

ea
 

Su
bt

er
rá

ne
a 

Po
l.

Pa
rc

. 

R
ef

. C
at

as
tr

al
 

Ti
tu

la
r 

Vu
el

o 
A

po
yo

s 

Ocupación 
Temporal 

(m2) 

Za
nj

a 

Ocupación 
Temporal 

(m2) 

m
.l.

 
 m

2  
nº

 
m

2  
To

ta
l 

m
2  

m
.l.

 
m

2  

28
02

6A
00

21
00

15
00

00
D

S
 

1 
B

R
U

N
E

T
E

 
O

LI
V

A
R

 D
E

 
LA

 C
A

Ñ
A

D
A

 
00

2 
10

01
5

28
02

6A
00

21
00

15
N

E
S

G
A

R
 P

R
O

M
O

C
IO

N
E

S
  S

.A
. 

C
IF

 .-
 A

28
28

70
92

   
   

  (
70

%
) 

   
   

   
B

U
IL

D
IN

G
C

E
N

T
E

R
 S

.A
.U

.  
   

   
   

  
C

IF
.-

 A
63

10
61

57
   

 (
15

%
) 

   
   

   
   

  
P

O
LI

N
A

R
 S

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
C

IF
.-

 A
78

24
02

49
   

   
   

(1
5%

) 

57
5,

62
 

48
93

,9
2

46
7;

 
46

8;
 

46
9;

 
47

0 

1,
21

; 
0,

49
; 

0,
49

; 
0,

49
 

2,
68

40
0,

00
0,

00
 

0,
00

0,
00

4.
89

6,
60

 
40

0,
00

 
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

22
00

15
00

00
D

Q
2 

B
R

U
N

E
T

E
 

O
LI

V
A

R
 D

E
 

LA
 C

A
Ñ

A
D

A
 

00
2 

20
01

5
28

02
6A

00
22

00
15

N
E

S
G

A
R

 P
R

O
M

O
C

IO
N

E
S

 S
.A

. 
C

IF
 .-

 A
28

28
70

92
   

   
  (

70
%

) 
   

   
   

B
U

IL
D

IN
G

C
E

N
T

E
R

 S
.A

.U
.  

   
   

   
  

C
IF

.-
 A

63
10

61
57

   
 (

15
%

) 
   

   
   

   
  

P
O

LI
N

A
R

 S
A

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

C
IF

.-
 A

78
24

02
49

   
   

   
(1

5%
) 

17
,3

2 
11

1,
87

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

11
1,

87
 

0,
00

 
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

20
00

09
00

01
F

B
 

4 
B

R
U

N
E

T
E

 
O

LI
V

A
R

 D
E

 
LA

 C
A

Ñ
A

D
A

 
00

2 
00

00
9

28
02

6A
00

20
00

09
N

E
S

G
A

R
 P

R
O

M
O

C
IO

N
E

S
 S

.A
. 

C
IF

 .-
 A

28
28

70
92

   
   

  (
70

%
) 

   
   

   
B

U
IL

D
IN

G
C

E
N

T
E

R
 S

.A
.U

.  
   

   
   

  
C

IF
.-

 A
63

10
61

57
   

 (
15

%
) 

   
   

   
   

  
P

O
LI

N
A

R
 S

A
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
C

IF
.-

 A
78

24
02

49
   

   
   

(1
5%

) 

50
1,

14
 

41
51

,8
2

47
5;

 
47

6;
 

47
7 

0,
49

; 
0,

49
; 

0,
49

 

1,
47

30
0,

00
0,

00
 

0,
00

0,
00

4.
15

3,
29

 
30

0,
00

 
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

20
00

50
00

00
D

M
5

B
R

U
N

E
T

E
 

E
L 

O
LI

V
A

R
 Y

 
C

E
R

R
O

 D
E

 
LA

S
 V

A
C

A
S

 

00
2

00
05

0
28

02
6A

00
20

00
50

A
N

ID
A

 O
P

E
R

A
C

IO
N

E
S

 
S

IN
G

U
LA

R
E

S
 S

.A
.  

   
   

   
   

   
   

   
  

C
IF

- 
A

28
51

50
88

 

58
,1

0 
52

6,
47

0,
00

0,
00

0,
00

52
6,

47
0,

00
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

20
00

08
00

00
D

P
 

7 
B

R
U

N
E

T
E

 
C

E
R

R
O

 D
E

 
LA

S
 V

A
C

A
S

 
00

2 
00

00
8

28
02

6A
00

20
00

08
P

R
O

M
O

C
IO

N
E

S
 C

E
N

T
R

O
S

 Y
 

P
A

R
Q

U
E

S
 R

E
S

ID
E

N
C

IA
LE

S
 S

.A
C

IF
.-

 A
78

33
80

50
 

32
,1

8 
14

0,
54

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

14
0,

54
 

0,
00

 
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

30
00

09
00

00
D

A
 

9 
B

R
U

N
E

T
E

 
C

E
R

R
O

 D
E

 
LA

S
 V

A
C

A
S

 
00

3 
00

00
9

28
02

6A
00

30
00

09
N

E
S

G
A

R
 P

R
O

M
O

C
IO

N
E

S
 S

.A
. 

C
IF

 .-
 A

28
28

70
92

   
   

  (
50

%
) 

   
   

   
IIN

M
A

R
 S

E
R

V
IC

IO
S

 
IN

M
O

B
IL

IA
R

IO
S

 S
L 

   
   

   
   

   
   

   
 

C
IF

.-
 B

83
64

94
75

   
 (

50
%

) 
   

   
   

   
  

14
3,

66
 

81
6,

36
48

3 
0,

42
 

0,
42

10
0,

00
0,

00
 

0,
00

0,
00

81
6,

78
 

10
0,

00
 

U
rb

an
o 

28
02

6A
00

30
00

49
00

00
D

P
11

B
R

U
N

E
T

E
 

V
A

LL
E

 L
O

S
 

R
O

S
A

LE
S

 
00

3
00

04
9

28
02

6A
00

30
00

49
M

A
R

IA
 A

U
X

IL
IA

D
O

R
A

 
G

U
E

R
R

E
R

O
 H

E
R

R
E

R
A

   
   

   
   

   
 

22
5,

48
 

10
95

,2
2

48
4;

 
48

5 
1,

00
; 

1,
00

 
2,

00
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
09

7,
22

20
0,

00
U

rb
an

o 

28
02

6A
00

30
00

25
00

00
D

O
12

B
R

U
N

E
T

E
 

C
E

R
R

O
 D

E
 

LA
S

 V
A

C
A

S
 

O
 A

LT
O

 D
E

 
LA

 Z
A

R
C

IL
LA

00
3

00
02

5
28

02
6A

00
30

00
25

P
R

O
M

O
C

IO
N

E
S

 C
E

N
T

R
O

S
 Y

 
P

A
R

Q
U

E
S

 R
E

S
ID

E
N

C
IA

LE
S

 S
.A

 
C

IF
.-

 A
78

33
80

50
 

52
,6

1 
17

8,
15

48
6;

 
48

7 
1,

17
; 

11
,6

3 
12

,8
0

20
0,

00
7,

48
7,

48
22

,4
4

19
8,

44
22

2,
44

U
rb

an
o 

 
 

16
06

,1
0 

11
91

4,
36

7,
4 

7,
48

�

(02/17.495/21)


		2021-06-02T08:49:31+0200




